
 

                   

 

 

Consiliul local al comunei Brâncovenești, județul Mureș, 
Întrunit în ședință ordinară, în data de 31.01.2025, 
Având în vedere: 

 Dispozițiile art.3 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 
15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 

 Prevederile art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) din Constituția 
României, republicată; 

 Dispoziţiile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Referatul de aprobare nr. 517/22.01.2025 privind aprobarea modului de întocmire a 
registrului agricol pe perioada 2025 - 2029; 

 Raportul de specialitate nr. 545/23.01.2025 întocmit de Compartimentul Registrul 
Agricol din cadrul Aparatului de specialitate al primarului comunei Brâncovenești; 

 Prevederile art. 1 alin. (6) și (7) din Ordonanța Guvernului nr. 28/2008 privind 
registrul agricol, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile art. 1 din Hotărârea de Guvern nr. 1627/2024 privind registrul agricol 
pentru perioada 2025-2029, 
În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și d), alin. (7) lit. n), art. 136 alin. 
(1), art. 155 alin. (1) lit. d) și ale art. 211 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

Art.1. Se aprobă modul de întocmire a registrului agricol pentru perioada 2025 – 2029, atât pe 
suport electronic, cât și pe suport hârtie. 
Art.2. Înscrierea, completarea, ținerea la zi a registrului agricol  pe  suport  de hârtie și în format 
electronic, precum și centralizarea și transmiterea datelor către Registrul Agricol Național - RAN 
se va face de către Compartimentul Registrul Agricol al Aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Brâncovenești, județul Mureș. 
Art.2. De executarea hotărârii se încredințează primarul comunei și Compartimentul financiar – 
contabil din cadrul Aparatului de specialitate, urmând a se înainta câte un exemplar din prezenta, 
prin grija secretarului general al comunei, Instituției Prefectului – Județul Mureș, primarului 
comunei, Compartimentul Registrul Agricol și se aduce la cunoștință publică prin publicarea pe 
pagina de internet www.primariabrincovenesti.ro. 

  

 
 
Voturi: Pentru 13  
           Împotrivă 0 
           Abțineri 0 
Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot: 13 
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate simplă) 

ROMÂNIA 
Județul Mureș  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
BRÂNCOVENEȘTI 

 

HOTĂRÂREA 
nr. 2 din 31.01.2025 

privind aprobarea modului de întocmire a registrului agricol pentru perioada 2025 - 2029 

Președinte de ședință, 
Bârsan Mărioara 

 

Contrasemnează: 
Secretar general  

al comunei Brâncovenești 
Kiss Ionela Roxana 


